forma silicet quod dictus guastasella petebat a suprascriptis supra-

scripto nomine decimam de pecia vna ter[r]e quam dieta ecclesia habet

in territorio Viquerie in via mezana et que est pertice tresdecim vt

suprascripti presbiter et clericus dicebant cui coheret vt dicunt a

mane lauezarii a meridie bertolotus cauda berella a sero via et a

nulla bora tebaldus pozarius et pedignus quia dicebat decimam su-

prascriptam babere debere et suam esse cui suprascripti presbiter

et clericus suprascripto nomine in contrario Respondebant dicentes.

quod non debebant ei dare decimam de suprascripta ter[r]a al[Z]egand(>

et dicendo quod decima suprascripte ter[r]e est diete ecclesie et illi

ecclesie pertinet Vnde iobannes gabus consul iustitie papié visis et co-

gnitis racionibus et al[?]egacionibus vtriusque partis et etiam viso in-

strumento vno in quo continetur dictam ecclesiam iam fuisse solutara

a suprascripto guastasella de peticione quam dictus guastasella faciebat

versus dictam ecclesiam prò decima et [7i]abito Consilio sapientum ad-

soluit {sic) suprascriptos presbiterum et clericum nomine suprascripte

ecclesie a peticione suprascripti guastasene et inde dictus consul car-

tam fieri iussit

Jnterfuerunt presbiter iobannes de altomaxio et Guidonus de ca-

stello testes.

(S. T.) EGO GVJdo speronus notarius sacri palacii hanc cartam mihi

iussam scripsj

V.

Alberto Bormìglia ed i suoi figli Guglielmo e Salio vendono

a prete Giovanni di Codebò una pezza di terreno e di vigna

sul territorio di Voghera, su cui Margherita, m^oglie di

detto Guglielmo e figlia di Giovanni Tenso, rinunzia al

proprio diritto d'ipoteca (25 marzo 1233).

Fonti. — A. Orig. ia ACV, n. 4.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini millesimo ducentesimo trigesimo

tercio. Jndicione sexta. Die ueneris octauo kalendas Aprilis. Jn viqueria.
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Albertus, dormilia et Guillelmus et Salius eius filij consensu eiusdem

patris eorum profitentes se le[ge] (1) uiuere romana vendiderunt et

tradiderunt (2) presbitero Jobanni de capitibus boum suo proprio no-

mine peciam unam terre aratorie in qua est uinea piantata posite

(sic) in territorio uiquerie ad uedam et est pertice quinque minus

tabulis tribus. cui coheret a mane et a nulla bora Andreas de gregorio

per sanctum laurentium de uiqueria. a meridie uia ueda mediante,

et a sero ueda. seu alie ibi sint coherencie omnia cum omnibus suis

pertinencijs. in integrum. pertice due cuius [una] ex inferiori parte est

alodium. aliam (3) nero tenebat per sanctum Laurentium suprascrip-

tum ad quartum et decimam reddendam ad arborera uersus meridiem.

Tali modo facta fuit predicta uendicioì ut dictus presbiter eiusque

heredes et cui dederint alodium et ut ipse et heredes masculi ab eo

legitime descendentes et cui dederint preter loco religioso et seruo

et ciui aliam habeant et teneant predictam terram et uineam cum
accessibus ingressibus et egressibus omnibusque suis pertinencijs. in

integrum. et faciant inde iure proprietario nomine alodium et aliam

ad solitum redditum (4) reddendum quicquid uoluerint sine omni eo-

rum et heredum eorum contradictione et cum eorum deffensione ab

omni homine cum ratione et si deffendere nequiuerint totum damp-

num et interesse et omnes expensas quas inde per aliquem modum
fecerit ei restituere promiserunt credendo ei sine sacramento faciendo

de quantitate dampni interesse et expensarum vnde quisque illorum

de toto in solidum quem sibi.eligere uoluerit constituit se pagatorem

et debitorem renunciando none constitutioni et epistole diui adriani.

et sic patre flliis consentiente ei adtendere promiserunt bona eorum

ei inde pignori obligando. Jnsuper Margarita uxor dicti Guillelmi con-

sensu eiusdem uiri sui et Johannis tensi patris sui sponte renuuciauit

iuri ypotecharum quod habebat in predicta terra et uinea. Tali modo

quod per se et suos heredes uersus dictum emptorem suosque heredes

et cui dederint tacita et contenta de cetero permanebit cum omni

iure et actione quod et quam habebat in eis. Jnsuper dictus Guillel-

mus per se et parabola dictorum patris et filij {sic) Jurauit ad sancta

dei euangelia omnia suprascripta ab eis promissa sicut supra legitur.

adtendere sine fraude et quod de predictis alicui alij nuUam fecerant

uendicionem obligationem seu aliam securitatem nocituras dicto emp-

tori uel eius heredibus aut cui dederint. Et quod de cetero non ha-

bent agere nec causari nec contradicere neque guerriare per se uel

submissam personam de predictis uersus predictum emptorem suos-

que heredes et cui dederint. et si briga uel contentio aliqua inde ei ap-

parueritt quod semper stabunt in legitima deffensione ab omni homine
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€um ratione. et quod dabunt ei instrumenta predictis pertinentia et

quod manifestabunt ei eorum anteriores creditores. et adiunxit para-

bola diete Margarite quod ipsa per se et suos heredes uersus dictum

emptorem suosque heredes et cui dederint tacita et contenta perma-

nebit de omni iure et actione quam et quod in predictis habebat. Et

prò hac uendicione fuere confessi dicti pater et fllij se accepisse a

predicto presbitero denariorum bonorum. papiensium. libras. sex et

dimidiaM renunciando exceptioni non numerate pec(c)unie; supradicti

omnes hanc cartam fieri rogauere. Jnterfuere testes Thomasius ce-

bulla. et Johannes butinus. —
(S. T.) EGo Tebaldus ferrarius sacri palacii notarius hanc cartam

tradidi et scripSJ ;
—

(1) In k è scritto solo le, senza alcun segno di abbreviazione. (2) A: et

tradiderunt et tradiderunt (3) Segue una raschiatura corrispondente a.

uero tene (4; redditum è dopo reddendum, raa con richiamo a solitum

VI.

Giovanni Tenso, arciprete dì Voghera, coli'intervento degli

altri canonici della pieve, permuta beni con Guglielmo di

Canevanova (11 giugno 1266).

Fonti. — A. Orig. in ACV, n. 5.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su A, omettendo le formole

consuete.

(S. T.) Anno natiuitatis domini millesimo ducentesimo sexagesimo

sesto. Jndicione nona die veneris vndecimo mensis Junij.Jn claustro

plebis sancti laurentij de viqueria dominus Johannes tensus dei gratia

Archipresbiter Jamdicte plebis de consensu parabol(l)a et affirma-

cione dominorum botonis de ueglauan(n)o Gyrardi de raniello. bellen-

gherij Torti norandi de pontecuriono. presbiteri ysapi. Raynerij guche

et Thebaldi de uultabio. canonicorum suorum et diete plebis. et ipsi

Canonici vna cum eodem domino Archipresbitero prò bono et vtili-

tate ipsius plebis. nomine et a parte eiusdem plebis dederunt et

trad(d)iderunt domino Guillelmo de caneuanoua. per allodium et cum
omni Jure et honore decime Jus (sic) decime et Jus decimane, nomiiu'

permutationis et canbij petiam vnam terre eulte Aratorie Juris ipsius

plebis. positam in territorio, medaxini ubi dieitur Jn clauusina et est

pertice septem et tabule, tresdecim et dimidia. siue plus minus[?ie] fue-

rit. quam terram consueuit tenere ab ipsa plebe condam Guillelmus fio

sancto petro ut dicebant cui coheret a mane, via a meridie et a nulla

hora Jdera dominus Guillelmus et a sero ceretum viquerie. siue alie
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ibi sint cohereiitie. Et ad Jnuicem dictus dominus Guillelmus nomino

pcrmutationis et canbij dedit et tradidit suprascriptis domino Archi-

presbitero et canonicis nomine et a parte suprascripte plebis. et prò

ipsa plebe recipientibus et ipsi plebi per allodium et cum omni Jure

et honore decime Jus decime et Jus decimarle si sua est et Jn in-

frascripta liabet decimam et si sua non est sine decima et Jure de-

cimationis eam dedit eis. quam decimam et decimariam dictus do-

minus Archipresbiter et canonici dicebant ipsius plebis esse et ipsi

plebi pertinere. Jlla starla septem et Minam furmenti ad starium

viquerie quod dictus dominus Guillelmus habet et habere debet et

consuetus est habere fictum et nomine fleti a petro benino et flliis.

et A Jacobo bucha siue de raymondo et nepotibus eius videlicet ab

Alberico et Rufino fratribus flliis condam Guidonis de raymondo. et

Jn eorum bonis. presentibus ibi et volentibus et confltentibus dicto

petro benino et Johanne eius fllio Jn omnibus suprascriptis et Jn-

frascriptis et syngulis.de petia vna terre eulte Aratorie Juris ipsius

domini Guillelmi. Quam. predicti. petrus beninus et fllij et Jacobus et

nepotes eius suprascripti Tenent et tenere consueue/unt ad flctum

ab ipso domino Guillelmo Jn territorio Viquerie ubi dicitur Jn gra-

uis terris et est pertico Septem et dimidia. ex illis perticis vndecim

terre quam predicti petrus beninus et socij ibi tenent et tenere con-

sueuerunt ab ipso domino Guillelmo deuersus mane apud illas per-

ticas quatuor terre que fuit ipsius domini Guillelmi [et] que est supra-

scripte plebis alias permutatas. per ipsum dominum Guillelmum Jn

suprascriptam plebem ut dicebant et quam tenent suprascriptus

petrus et fllij. de quibus perticis septem et dimidia. ultra predictas

perticas quatuor alias permutatas ut dictum est que se tenent Jn-

symul et tenere debent et consueuerunt Jnsymul et non diuisim. de-

uersus mane, et ipsi plebi assighata sunt per ipsum dominum Guil-

lelmum cui coheret a mane ad super totum vbertus capudbouis. a

meridie baldus rationator. Aubo prò ipsa plebe a sero suprascriptus

Jacobus et nepotes prò ipso domino Guillelmo et a nulla bora here-

des condam vberti galle de medaxino siue alle ibi sint coherentie.

Et rem et proprietatem totam suprascripti fleti et de qua dictum

flctum. datur et prestatur et dari et prestari debet et consueuit. Jtem

dictus dominus Guillelmus titulo permutationis et venditionis. ad ho(^

ut melius valeat et valere possit. cessit et datum [fecit] suprascriptis

domino Archipresbitero et canonicis nomine suprascripte plebis re-

cipientibus et prò ipsa plebe [de] dominio Jure et actione reali et

personali vtili et directo (sic) et Mista que et quam ipse dominum

Guillelmus habebat ad exigendum uel exigere poterat et posset ver-
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BUS suprascriptos fictuales et qiieralibet ipsorum et [in] eorum bonis et

Jn deten(ta)toribus et possessoribus bonorurn eorum et eorum bonis

et versus quascumque personas et bona et rem et proprietatem de

quibus dictum flctum datur et prestatur et dari et prestari debet et

consueuit. Que omnia Jnter se vicissim dederunt tradiderunt et per-

mutauerunt cum omni iure et actione prò ipsis et Jn ipsis terris,

posessionibus fleto et rebus perrautatis cuilibet partium Jn Jntegrum

pertinentibLis seu spectantibus Jnterfuerunt Guillelmus crethus. de

medaxino. presbiter Vbertus capellanus suprascripte plebis et presbiter

benricus de parete inde testes/

(S. T.) Ego Albertus de montealferio notarius sacri palacii hanc

•cartam tradidi et scripsi —

VII.

Giovanni Tenso, arciprete dì Voghera, con l'intervento degli

altri canonici della pieve, permuta beni con Guglielmo Ba-

ragono (19 luglio 1278).

Fonti. — A. Orig. in ACV, n. 6.

OssERVAZ. — Il 19 luglio 1278 era di lunedi, non di venerdì. É dunque er-

rato il giorno del mese o quello della settimana.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole consuete.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Septuagesimo

Octauo Jndietione Sexta die veneris decimonono mensis Julij.Jn vi-

queria in claustro plebis Sancti Laurentij de viqueria dominus Jo-

hannes tensus Archipresbiter plebis predicte consensu et uoluntate

dominorum bellengerij torti, presbiteri ysapi. presbiteri Thebaldi de

vultabio. Martini de caneuanoua. Facii de la curte. et presbiteri hen-

rici de cortisijs canonicorum diete Plebis. et ipsi canonici cum eo no-

mine et a parte suprascripte plebis! dederunt et tradiderunt in per-

mutationem et nomine permutationis et cambij. Guillelmo baragono

et prò Jnscontro perticarum duarum et tabularum quatuordecim terre

alodij (1) posite in terretorio viquerie vbi dicitur ad campum lon-

gum. Cui coheret a mane et meridie heredes quondam Ardigoni ad-

uocati prò ecclesia sancti Michael(l)is maioris papiensis. a sero Opivo

geberellus. et a nulla bora ecclesia sancti Laurentij de viqueria. et

perticarum quatuordecim et tabularum Sex terre posite ibidem, oo-

herent a mane et meridie heres predicti quondam Ardegoni. a sei'o

OpÌQo geberellus. et a nulla bora predicta ecclesia sancti Laurentij

de viqueria. Quas predictus Guillelmus ad presens refutauerat ecclesie

predicte siue ipsi Archipresbitero et capitulo nomine ipsius plebis

x3t quas consueuit tenere ad quartum ab ipsa ecclesia. Et prò Jnscon-
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tro ipsius Alodij venditi et quarti refutati et prò bono et utilitate

ipsius ecclesie perticas Quinque alodij iuris ipsius ecclesie cum tota

decima et decimarla et iure decime et decimarle ipsi terre spectanti

uel spectantibus. posite in territorio viquerie vbi dicitur ad sanctum

victorem. Coheret a mane via, a meridie Albertus terlixius. a sero

Tisma ferrarla, et a nulla bora Petrus odelmarius et prò bac per-

mutatione cambio et Jnscontro predi ctus dominus Archipresbiter et

capitulum nomine predicte plebis. fuerunt confessi se accepisse ab

60 predictas perticas duas et tabulas quatuordecim terre alodij. et

predictas perticas quatuordecim et tabulas Sex terre quarti, quas pre-

dictus Guillelmus tenebat ab ipsa ecclesia ad quartum reddendum non

obstante nec preiudicante ipsi ecclesie nec predi cto Guillelmo. quod

de predictis perticis duabus et tabulis quatuordecim terre Alodij. fe-

cisset eidem ecclesie cartam vendicionis. et de predictis perticis qua-

tuordecim et tabulis Sex terre cartam finis et rej^tationis Jnterfue-

runt Calderonus balduynus Girardus de Ceruio. et Ruflnus de la curte

inde testes :
—

(S. T.) Ego Jacobus de La curte notarius Palatinus banc cartam tra-

didi.imbreuiaui et Scripsi: —
{\) Lo spaziato è in sopralinea.

Vili.

Manfredo Pìetriboni, Giovanni Scoraglia di Formio, Soave

Calegario di Pìazzomalo, Otta vedova di Oliviero, Gia-

como di Colevrina e Giacomelto di Raineri Rossi, tutti dì

Gavi, riconoscono beni dalla pieve di San Lorenzo e da\l-

Vospedale de'\i pove?H di Voghera (28 settembre 1278).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sincrona, non autentica, in ACV,n. 7.

Met. di publ. — Si dà solo intero il primo atto, omettendo negli altri le

parti identiche ad esso.

M.^cc.°Lxxviij." die xxviij. septembris

Manfredus de petrobono de Gauio confessus fuit in iure presbite-

ro (1) Johanni manialardo syndico et nuncio speciali Joliannis tensi

Archipresbiteri(s) plebis sancti laurentii de viqueria. terdonensis dio-

ces(s)i[5] consensu uoluntate et aftìrmatione dominorum presbiteri(s)

ysapi. Martini de caneuanoua. Facii de la curte et presbiteri(s) enrici

cortixij canonicorum diete plebis eorum et diete plebis nomine et pau-

perum de viqueria. ut de procuratione et syndacatu constat per Jn-

strumentum scriptum manu Jacobi de la curte notarli m.*^cc.^lxxviij.

die. XXV. septembris. recipienti nomine et uice diete plebis et pau-
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perum de Viqueria quod ipse tenet et tenebit tantum quantum te-

nebit illas partes (2) terrarum uineatarum positarum in territorio

Gauii in Agorariis (sic) quas ipse tenebat a predicto presbitero Te-

baldo de vultabio canonico diete plebis. et ilio modo et parte quod

ipse tenebat a dicto presbitero tebaldo. predicta plebe et nomine diete

plebis et pauperum de viqueria. et promixit de eo. quod tenet dare

et reddere nunci[i]s specialibus diete plebis omne id et totum. secun-

dum modum et formam quod (sic) tenebatur dicto presbitero in par-

tibus terrarum supradictis. presentibus testibus suaue calegario de

plagomalo et Johanne de furneto

Ego Jacobus enrici de bugalla notarius scripsi.

M."cc,°Lxxviijo etc. [ut siipra]

Johannes Scoralia de furneto de Gauio confessus fuit etc. [ut supra]

quod ipse tenet et tenebit...illam partem terre uineate posite etc. [ut

.s?ipr(2]. testibus. Suaue calegario et Manfredo de petrobono. Ego Ja-

cobus etc. [ut supina].

M."cc.*^Lxxviij." etc. [ut supra]

Suauis calegarius de plagomalo de Gauio confessus fuit etc. [ut su-

pra] quod ipse tenet et tenebit...illas partes terrarum uineatarum

positarum etc. [ut swpra]. testibus Johanne de furneto et Manfredo

petri boni. Ego Jacobus etc:[ut supra].

M."cc.«Lxxviij." etc. [ut supra].

Ota vxor condam Oliuerii de Gauio confessa fuit in iure Belengerio

torto canonico plebis sancti Laurentii de viqueria procuratori et syn-

dico atque nuncio speciali domini Johannis tensi etc. [ut supra] tan-

tum quantum tenebit. illam partem terre uineate etc. [ut supra] con-

s(c)ilio testium infrascriptorum quos suos propinquos vicinos et con-

siliarios in hoc casu elegit....testibus Moreto esecutore et Philipo ser-

uiente in Castro Gauii! Ego Jacobus etc. [ut supra]

M."cc."Lxxviij." etc. [ut supra].

Jacobus de coleurina de Gauio confessus fuit etc. [ut supra prood-

mius] Saluis dicto Jacobo omnibus iuribus que habet in dieta parte

uinee (3). Ego Jacobus etc. [ut supra].

M."cc.°Lxxviij.o etc. [ut supra].

Jacobellus Raynerii Rubei de Gauio confessus fuit etc, [ut supra pro-

A7imnw]. testibus. Morreto executore et Otono de burono. Ego Jacobus

etc. [ut supra].

(1) B : presbiteri (2) B : ^rpartes (3) Mancano i testi.

IX.

Francesco de' Lazzari, rettore e ministro della chiesa di

— 337 —

Sani' Alperto dì Bagnolo, accensa a Raineri di Monte-
merlo, rettore e ministro della chiesa di San Riccardo della

Crocetta una pezza di terreno sul terìHtorio di Bagnolo
(18 marzo 1281).

Fonti. — A. Orig. in ACV^ n. 8.

(S. T). Anno Natiuitatis domini. Millesimo coc^'.lxxx.j. Jndictione no-

na, die. martis. xviijo. mensis marcij. Jn therdona ante dom[um in] qua

habitat Rollandus de papia. Dominus presbiter franciscus de lacaris.

rector et minister ecclesie sancti Alperti de bagnollo. diocesis terdo-

nensis. consensu. Auctoritate et AfRrmacione Jnfradictorum fratrnm

suorum et canonicorum ecclesie suprascripte. videlicet facini lagari

et Gilij lagari. necnon et ipsi clerici Auctoritate et Afflrmacione dicti

Ministri nomine et vice ecclesie suprascripte per pennam quam dic-

tus minister in sua manu tenebat. dederunt et inuestiuerunt ad tìc-

tum Jm perpetuum reddendum domino Raynerio de montemerl(l)o.

rcctori et ministro ecclesie sancti Ricardi de cruceta diocesis terdo-

nensis. nomine et vice diete ecclesie, perticas quatuor terre et quod

plus foret Jacentis Jn territorio, bagnoli (1) ubi dicitur in merlengono.

cui coheret. suprascripta ecclesia de bagnollo et colubris de Agone seu

alie ibi sint coherentie. quam terram dictus dominus Raynerius con-

fessus fuit in presentia mei notarli et testium Jnfrascriptorum pre-

sentibus. suprascriptis clericis et Ministro ecclesie de bagnollo esse

Juris diete ecclesie sancti alperti. et ad ipsam pione (2) Jure perti-

nere. Eo modo facta est hec inuestitura. ut predictus dominus Rayne-

l'ius et eius successores habeant et teneant dictam terram et ex ea

faciant Jure Jmpliiteotico quicquid facere uoluerint sine contradic-

tione suprascripti ministri et clericorum et successorum eorum . et

cum eorum nomine diete ecclesie legitima defensione et tocius dampni.

Jnteresse. et expensarum restauratione sub obligatione omnium hono-

rum ipsiUS ecclesie de bagnollo presencium et futurorum. dando et dare

promittendo supraseriptus dominus Raynerius et eius successores no-

mine diete ecclesie de cruceta omni anno nomine fleti suprascriptis

Ministro et clericis de bagnollo. aunuatim in quolihet festo sancti lau-

rencij. nomine ipsius ecclesie et suceessoribus eorum. starios. tres. fru-

menti, traeti et conducti in loco bagnoli domui ecclesie suprascripte.

propriis expensis ipsius Raynerij.omnesueroexpensas et mutua. quas

et que dictus Minister seu eius successor uel alius nomine diete ec-

clesie faceret uel pateretur prò diete fleto exigendo et habendo tran-

sacto termino suprascripte dictus Raynerius nomine suprascripte ec-

clesie et successores eiusdem in Jntegrum restituere promisit Cre-

F. (tabctto e V. Leoé- — Docc. arch. tori, relat. st. Voghera. 22
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dendo sibi in eius simplici uerbo sine Jiiramento aliquo faciendo de

mutuo et quantitate dampni Jnteresse et expensarnm. obligando eidem

Ministro et clericis nomine suprascripto. omnia bona ecclesie de cru-

ceta. suprascripta. presentia et futura hoc acto expre[s]sim extitit Jnter

eos quod si esset aliquo tempore talis Guerra quod suprascripta terra

non posset laborari quod deus auertat.quod de eo anno seu annis

quo uel quibus terra predicta propter Guerram non poterit laborari

dictus Raynerius et successores eiusdem dictum flctum nullatenus sol-

uere teneatur. et prò inuestitura fuerunt confessi dicti Minister et

clerici se recepisse et habuisse a dicto Raynerio nomine suprascripto

duos capones. Renuntiando exceptioni non traditorum et Acceptorum

caponum et inde plura {^Jnstìmmenta fieri fecerunf] Jnterfuerunt te-

stes belleng[er]ius de carlaxe filius condam domini Guillelmi. hen-

ricus de lagaris filius condam domini castelli et facius de monlegalli

filius condam domini octacij. —
Ego Johannes pas[.«']alaqua. filius condam domini Guillelmi. saeri pa-

lacii notarius hanc cartam rogatus Jmbreuiaui. tradidi et scripsi .

—

(1) bagnoli è scritto con inchiostro più nero. (2) Sic in K. Leggi: pieno

piane

X.

Giovanni Tenso, arciprete della pieve di San Lorenzo di Vo-

ghera, ed il Capitolo di essa pieve, transigono col signor

Avvocato, rettore e ministì^o dell'ospedale di San Bovo di

Voghera, ci7^ca le decime che detto ospedale doveva pagare

alla pieve medesima ; frate Giovanni Guadagno e frate

Rufino Nasello, conversi delVospedale di San Bovo, appro-

vano tale convenzione (20 e 29 marzo 1282).

Fonti. — A. Orig. in un Cartario di dieci logli di pergamena, nel quale sono

•contenuti questo e i dodici seguenti documenti degli anni 1282 e 1283, tutti

scritti dallo stesso notaio Giovanni Bubulco, in ACV, n. 9.

(S. T.)(lj Anno Natiuitatis Domini Millesimo Ducentesimo Octua-

gesimo secundo Jndictione decima die veneris vigesimo mensis martij.

Jn brolio plebis sancti laurencij de uiqueria. Cum multe questioiies

et controuersie extitissent Actenus Jnter dominum Johannem tensum

ArchipresbiteruM predicte plebis et capituluM ipsius plebis in quo

capitulo erant nomine diete plebis Jnfrascripti canonici ex vna parte.

Necnon et dominum Aduocatum Rectorem et Ministrum hospitalis

syti insta ecclesiam sancti bobonis viquerie et fratres seu capituluM

ipsius hospitalis Jn quo capitulo erant nomine dicti hospitalis Jnfra-
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scripti fratres et conuersi ex parte Altera Occas(s)ione decime seii

decimarie dande et prestando per ipsos Mìnistrum fratres et hospi-

tale eisdem Archipresbitero et capitalo nomine diete plebis et Jurium

percipiendi. colligendi et habendi per ipsam plebem seu Archipresbi-

terUM et capituluM ipsius plebis eodem nomine decimam et decima-

riam de certis terris et possessionibus ipsius hospitalis et que te-

nentur per ipsum hospitale et possidentur eius nomine Jacentibus

et positis Jn terratorio uiquerie et plebatu diete plebis. Volentes diete

partes de cetero omnem euit(t)are maliciam et riiateriam questionum

et A litigiis sumptibus et laboribus desistere et ne inter dictas partes

Jnde deinceps discordia oriatur. Pro bono et euidenti vtilitate ipsius

hospitalis et diete plebis nomine transactionis et concordie Talem

inter se et in hunc modum fecerunt. confessionem. compositionem.

protestationem et pactum et concordiam perpetuo et de cetero vali-

turam. videlicet quod predictus Rector et Minister consensu et vo-

luntate fratris Alberti de bastardis. fratris Ottonis vegij et fratris Oli-

uerii de bastardis fratrum et conuersorum eiusdem hospitalis et in

omnibus suprascriptis et infrascriptis presentibus. et ipsi fratres vna

cum dicto Ministro nomine dicti hospitalis. Dixerunt. confessi et pro-

testati fuerunt versus dictum dominum ArchipresbiteruM et capitu-

luM nomine diete plebis. Quod ipsa pleb(e)s. Archipresbiter et capitu-

lum nomine diete plebis habet et habere consueuit et debet decimam

et decimariam et Jus decime Jn Jnfrascriptis terris et possessionibus

ipsius hospitalis. Et ipse Minister et fratres nomine ipsius hospitalis

eidem Archipresbitero et capitulo dicto nomine decimam soluere pro-

miserunt de terris Jnfrascriptis quas laborabunt suo proprio laborerio

tantuM.Et quod ipsa pleb(e)s. Archipresbiter et capituluM diete plebis

et eorum successores nomine ipsius plebis "de cetero habeant. Colli-

gant et perei piant per se et eoruM nuncios decimam et decimariam

et Jus decime de infrascriptis terris. pratis. vineis et possessionibus

et de omnibus fructibus Redditibus et prouentibus qui prouenient ex

infrascriptis terris. Ad modum Jnferius a[fZ]notatum. Primo Jntegram

decimam et decimariam de perticis duodecim terre eulte ipsius ho-

spitalis. Jacentibus vbi dicitur barigassium seu fanigassium. Cui cohe-

ret A mane frangonus camparius et suprascriptuM hospitale. A me-

ridie stradella. a sere lafrancus de dapnio et A nulla bora dictum ho-

spitale et petrus guatellinus. Jtem de perticis Trigintaduabus terre

integram decimam. Jacentibus vbi dicitur fanigassium. Cui coheret A
mane via. A sero sorores de sancta Agat(t)a de reuoxella et a nulla

bora petrus guatellinus prò dieta ecclesia Jtem integram decimam
de perticis Quatuordecim terre eulte Jacentibus ibi prope vbi dicitur
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albinassium (sic) que fuit condam Amirati sici. cui coheret A mane Ja-

comiis caralie in parte et in parte vxor condam Oterij de xato (sic). A
meridie Jacomus suprascriptus. a sero Anselmus sycus et fratres et A
nulla bora Jacopus barberius et Oglerius pastor vterque in parte.

Jtem integram decimam de Jugeribus Quindecim prati symul et terre

eulte uel circa Jacentibus vbi dicitur Ad braydam de gurgo. Cui co-

heret A mane via. in parte, et in parte bortramus bengonus. A me-

ridie petrus forcatus prò dieta ecclesia et Oirardus de ydone et frater

A sero via et a nulla bora heredes condam Ottacij bagardi et Johannes

bubulcus. Saluo et hoc expressim dicto inter dictas partes. videlicct

quod ipsa pleb(e)s. Archipresbiter et capitulum non possint exigere nec

habere debeant integram decimam de predictis Jugeribus Quindecim

nisi de illis terris qui {sic) sunt et erunt ad terram cultam et laborabun-

tur sicut terre eulte et ipsam decima soluatur et prestetur et solui

debeat per laboratores qui tenent. laborant et laborabunt ipsas terras

cultas et non per predictum ministrum. fratres seu hospitale. Saluo

quod si contigerit dictuM hospitale laborare de cetero ipsas terras

cultas que sunt in dieta brayda in toto uel in parte. Quod predictus

minister fratres et hospitale teneantur et debeant soluere eidem plebi.

Archipresbitero et eapitulo integram decimam de illis terris quas la-

borabunt in dieta brayda. De pratis uero que sunt in dieta brayda de

quibus dietum hospitale habet et habere debet fletum. dictuM hospi-

tale teneatur et debeat dare et soluere siue dietus Minister et fra-

tres et sueeessores eorum eidem plebi decimam de ipso fleto tantum

et non Aliud donec erunt et steterint pràta. Et si aliquo tempore ipsa

prata in toto uel in parte reducerentur et ponerentur Ad terram

cultam quod dieta pleb(e)s. Archipresbiter et capituluM habeant et ha-

bere debeant integram decimam in ipsis et fructibus qui ex ipsis per-

cepti fuerint et Ab illis qui dictas terras laborabunt. Cassando et di-

minuendo dieta pleb(e)s et eapituluM decimam predicti fleti ipsarum

pratarum {sic), prò rata de illis et prò illis pratis que reducte et po-

sitc fuerint Ad laborerium et terram cultam. Jta quod dieta pleb(e)s

non possit nec debeat habere decimam de fleto ipsarum pratarum.

nisi de eo quod fuori t quantitas fleti ipsarum pratarum do Anno in

annum. Jtem quartam partem integre decime de Jugeribus viginti

octo terre ipsius hospitalis Jacentis in duabus peciis ~vbi dicitur li-

naie. Prima quarum est Jugera vigintiquatuor Cui coheret A mane

Sanctus marcianus in parte et in parte heredes condam vberti de

strata. A meridie Monasteriura senatoris. a sero via in parte et in

parte lafranehmus damixannus et A nulla bora illi de strata et pre-

dictus kifranchinus. Seeunda uero est Jugera Quatuor et in ipsis Ju-
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•geribus quatuor est trans(s)itum uie per quam itur papiam. Cui co-

heret A mane Giecius caudabella. a meridie et a sero dictus Giecius

•et A nulla [hora] illi de strata et dictus Giecius. Jtem Quartam partem

integre decime de Jugeribus octo terre ipsius hospitalis Jacentibus

vbi dicitur Ad rouoretum que fuerunt noualia. Cui coheret A mane
Monasterium senatoris. A meridie ecclesia sancti bobonis. a sero dictum

hospitale siue ecclesia sancti michaellis papié, et A nulla hora nemus

dicti hospitalis. Jtem integram decimam de perticis duodecim vince

Jacentibus Jn terratorio uiquerie vbi dicitur ad fossatum oldricum in

duabus peciis. Prima quarum est pertice nouem Cui coheret A mane
hospitale predictuM. a meridie Oliuerius pigalus et heredes condam

petri nigri prodaxij. a sero. fossatellum et a nulla hora dictum fos-

satellum. Secunda Jacet ibi prope et est pertice tres. Cui coheret A
mane fossatellum. a sero Girardus bodius et A nulla hora Ruflnusde

staphulla. Jtem integram decimam de perticis quatuor vinee Jacen-

tibus ibi prope. Cui coheret A mane fossatum oldricum. A meridie Oli-

uerius pigalus. A sero dictum hospitale et a nulla hora Rufinus de

maria. Jtem integram decimam in perticis duabus terre Jacentis Jn

terratorio uiquerie vbi dicitur in uia carlassina. prima quarum est

pertice decem Cui coheret A mane Oliuerius pigalus. a meridie via.

A sero sorores de sancto ylario et a nulla hora dictus Oliuerius. Se-

cunda est pertice decem cui coheret A mane predicte sorores. a me-

ridie via. a sero via. et A nulla hora Thomax odelmarius. Jtem inte-

gram decimam de perticis vigintiocto terre Jacentibus vbi dicitur in

uil[Z]a nona. Cui coheret a mane via. A meridie Oliuerius pigalus. a sero

staphulla et a nulla hora dictus Oliuerius. Jtem et de perticis sex-

decim terre Jacentibus vbi dicitur in uia carlassina Cui coheret a

mane via A meridie sorores de sancto ylario. a sero dictus Oliuerius

€t A nulla hora Albertus de la curte. Quas perticas duas terre et per-

ticas vigintiseptem et perticas sexdecim. Thomax odelmarius et Gi-

rardus odelmarius tenent et tenere consueuerunt a dicto hospitali

ad lìctum et de quibus Johannes calderarius tenet et possidet perti-

cas duodecim quas habuit a suprascripto Girardo. Saluo et expressim

dicto inter ipsas partes quod de predictis terris de odelmariis et Jo-

hanne dictus Minister. fratres seu hospitale non teneantur in aliquo

^d prestationem et solucionem decime de lieto quod percipient et

percipere debent a suprascriptis de odelmariis et a predicto Johanne

€t de suprascriptis terris. Set prestetur et solui debeat de fructibus

qui exierint de ipsis terris per suprascriptos de odelmariis et Johannem

presente ad hec omnia dictus Thomax (sic) et contìtens dictam plebem

habere dictam decimam in dictis terris. Eo tamen saluo quod si pre-
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(lieti de odelmariis siue predictus Johannes refutarent et dimitterent

oidem hospital! suprascriptas terras totaliter nel prò parte. Quod pre-

dictuM hospitale MÌnister et fratres ipsms hospitalis tane teneantur

et dobeant soluere integram decimam eidera plebi de suprascriptis

terris sibi refutatis et dimissis et de fructibus perceptis ex ipsis. Et

.Ita dicti MÌnister et fratres per se et eorura successores nomine dicti

hospitalis decimam de suprascriptis terris et possessionibus secnn-

diim quod superius declaratur. soluere. dare et reddere eidem plebi.

Archi presbitero et capitulo promiserunt. Quod si Jta non Attenderint

et contra predicta nel Aliquod de predictis euenerint et dampnum ali-

quod eidem plebi. Archipresbitepo et capitulo Acciderit Totum et in-

teresse eisdem Archipresbitero. capitulo seu plebi soluere et resti-

tuere promisi! Cum expens(s)is omnibus que tìerent in petendo dictura

dampnum et interesse. Credendo eidem Archipresbitero et eius suc-

cessoribus et capitulo diete plebis de expens(s)is que inde tìerent in

eius dicto prout eidem Ministro, fratribus et hospitali et eorum sue-

cessoribus dixerint sine Juramento faciendo. Et Jta dicti MÌnister et

fratres predicto nomine eidem Archipresbitero et capitulo eorum no-

mine et diete plebis et eidem plebi per eos Attendere habent et pro-

miserunt. Et prò predictis et singulis. Attendendis. soluendis. et Adim-

plendis . dicti MÌnister et fratres Obligauerunt eidem Archipresbitero

et capitulo predicto nomine omnia bona ìpsius hospitalis pignori. Et

versa uìce dictus Archipresbiter. consensu. parabola et voluntate do-

minorum presbiteri Johannis mangìalardi. presbìteri henrici cortixij.

presbiteri Jsapi. petri ysenbardi. bellenglerii torti et facini de la curte

canonicorum diete plebis et ipsi canonici vna cum dicto domino Ar-

chipresbitero. dixerunt. coufesssì et protestati fuerunt nomine diete

plebis versus suprascriptuM MÌnistrum nomine dicti hospitalis quod

ipse Archipresbiter et capitulum diete plebis seu dieta pleb(e)s non

liabet nec habere consueuit neque debet aliquam decimam seu deci-

marìam uel Jus decime in alìquìbus alìis possessionibus predicti ho-

spitalis et quas predictuM hospitale ad presens habeat vbicumque si ut

et quo nomine censeantur. nisì' de illis de quibus superius est expres-

sum. Nec petent uel peti facìent nomine diete plebis Aliquam deci-

mam uel decimariam in aliquibus possessionibus ipsius hospitalis. quam
in suprascriptis superius declaratis. Et si contravenerint uel oppo-

suerint in tote uel in parte et dampnum aliquod eidem Ministro uel

eius successoribus dicto nomine seu eidem hospitali Acciderit. Totum
illud dapnum et Jnteresse eìdem Ministro predicti hospitalis nomine

(lieti Archipresbiteri et canonici nomine diete plebis soluere et resti-

tuere habeant et promiserunt. Similiter cum expens(s)ìs omnibus que
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tierent prò ipso da[wJpno potendo. Credendo eidera Ministro de ex-^

pens(s)is que inde fierent nomino dicti hospitalis i[w] eius et succes-

soris ipsius dicto prout eidem Archipresbitero et eius successoribus

et capitulo diete plebis nomine ipsius plebis dixerit sine Juramento

faciendo. Et sic dicti Archipresbiter et capitulum nomine diete plebis.

predicto Ministro nomine dicti hospitalis et eidem hospitali per eum
Attendere promiserunt. Et prò predictis Attendendis et obseruandis.

dicti Archipresbiter et capitulum obligauerunt eidem Ministro omnia
bona ipsius plebis pignori nomine dicti hospitalis. Saluo et eidem

plebi reseruato decimam et Jus decime prò quarta parte in nouali-

bus que de cetero tìerent de nemoribus suprascripti hospitalis et in

aliis noualibus que fierent de possessionibus ipsius hospitalis Jacen-

tibus in dicto terratorio et plebatu. et in aliis possessionibus quas dic-

tuM hospitale Acquireret siue Ad ipsuM peruenirent ex legato uel

Alia ex quacumque causa de quibus suprascripta ecclesia consueuit et

debet habere decimam. Jn quibus omne Jus decime et decimarle Sal-

uum remaneat ipsi plebi et Saluum esse intelligatur. Jtem saluo et

reseruato ipsi plebi. Archipresbitero et capitulo ipsius plebis. Quod

ille pertico Centumsex terre Jacentibus (sic) Jn terratorio uiquerie

in tribus peciis vbi dicitur Ad pratum de ulmis ipsius hospitalis non

intelligantur nec intelligi debeant in presentibus. confessione prote-

statione et pactis. Quin si inuentum fuerit ipsam plebem habere de-

bere et consuetum habere decimam et decimariam prò quarta parte

in ipsis terris porticarum Centumsex et in ipsis contractibus et de
f terris circonstantibus ipsis perticis Centumsex. Quod ipse Minister

et fratres et hospitale teneantur soluere prò decima predictarum

terrarum eidem plebi et soluere promiserunt per so et successores

eorum An[n]uatim in kalondis Augusti starla quatuor furmenti Ad
starium uiquerie. voi quartam partom decime fluctuum (sic) ipsius

terre et non Aliter. QuomAdmodum dare et soluere promiserunt et

debent de suprascriptis terris et possessionibus et cum eadem stipu-

latione Quibus confossionibus. protestationibus. concordie (sic) et pac-

tis et predictis omnibus diete portos Inter se vicissim Attendere et

obseruare promiserunt et vna pars versus aliam per se et eorum
successores stare tacitam et contentam et centra modo aliquo non
uonire. Renuntiantos diete partes et vtraque ipsarum ad inuicem in-

ter se omnibus Jurìbus. exceptionibus. defenssionibus priuilegiis seu

rescriptis A romana curia impetratis et impetrandis et omni beneficio

restitutionis Jm (sic) Jntegrum. centra prodicta et quodlibet predic-

torum et omnibus probationibus et productionibus testium centra pre-

dieta omnia et singula. Jnsuper predictus Archipresbiter predictorum
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«anonicorum suorum consensu et ipsi canonici vna cum dicto Ar-

chipresbitero fecerunt eidem Ministro et fratribus nomine ipsius ho-

spitalis et eidem hospitali per eos finem et refutationem cessioneM.

Remissionem. datum et pactum de non petendo in perpetuum de tota

decima et decimaria quam habere debebant uel debuissent a predicto

hospitali. de fructibus et prò fructibus consumptis per suprascriptuM

iviinistrum uel hospitale Ab hodie retro de suprascriptis terris. Qui-

bus confessionibus fini bus et refutationibus et pactis. promiserunt ver-

sus dictum Ministrum fratres et hospitale stare perpetuo tacitos et

contentos et contra non uenire sub obligatione honorum suprascripte

ecclesie. Et prò hiis tìnibus et refutationibus et predictis omnibus

fuerunt confessi dicti Archipresbiter et canonici se Accepisse et ha-

buisse A predicto Ministro nomme ipsius hospitalis denariorum ho-

norum papiensium libras vndecim et Modios tresdecim furmenti. Re-

nuntiando exceptioni non Acceptorum denariorum et furmenti et

omni Alij exceptioni contra predicta et singula. Et Jnde dicti Archi-

presbiter. Canonici. Minister et fratres hanc cartam et plures fieri

Rogauerunt. Jnterfuere presbiter Otto capellanus diete plebis. Rufinus

de bastardi s. Rubaldus de montealferio et plures Alij inde testes.

(S. T.) Eodem Anno et Jndicione. Die dominico vigesimonono mensis

marcij. Jn claustro hospitalis siti insta ecclesiam sancti bobonis de ui-

queria. Frater Johannes de guadagno et Frater Rufinus nasellus con-

uersi et fratres memorati hospitalis. Audientes et intelligentes et Cer-

tificati per singula per suprascriptuM Ministrum et per me infra-

scriptum Johannem notariuM de protestatione. confessione, promis-

sione. Obligatione. Renuntiatione et pactis suprascriptis factis et ha-

bitis -Inter suprascriptuM Ministrum et predictos fratres nomine dicti

hospitalis ex parte vna . et predictos ArchipresbiteruM et canonicos

nomine diete plebis ex altera occasione decime predicte et decimarle

de cetero dande et prestande per suprascriptuM Ministrum fratres

et hospitale eidem Archipresbitero et capitulo diete plebis seu eidem

plebi et percipiende et colligende per suprascriptam plebem et eius

nuncios in terris et possessionibus ipsius hospitalis secunduM quod

superius declaratur. Nomine dicti hospitalis. laudaueruut. approbaue-

runt et Rata. Grata et firma habuerunt et habent ea omnia quc per

suprascriptuM Ministrum et fratres predictos nomine dicti hospitalis

dieta, concessa et facta sunt. et ipsi a se Attendere. Soluere dare et

Adimplere michi Jnfrascripto Johanni bubulco publico notario nomine

diete plebis promiserunt in omnibus et per omnia prout suprascrip-

tus Minister et predicti fratres ipsius hospitalis. Et inde dicti frater

Johannes et frater Rufinus plura instrumenta fieri Rogauerunt. Jn-
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terfuere Ruflnus de bastardis et Guillelmus contegnus inde Testes.

(S. T.) EGO Johannes bubulciis notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scrips(s)i.

(1) Il S. T. in A è ripetuto al finire e al cominciare di ogni pagina^ e poi

<incora prima della sottoscrizione \ e così per dodici volte.

XI.

Oliviero Pizallo, podestà di Voghera, fa autenticare il pa-

rere di Giacomo di Casteggio su una questione di decime

fra la pieve di San Lorenzo e l'ospedale di San Bovo (21

marzo 1282).

Fonti. — Cfr, doc. precedente.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

secundo Jndicione decima die sabati vigesimoprimo mensis marcij.

Jn uiqueria Oliuerius pigalus potestas uiquerie ex parte publica pre-

cepit mihi infrascripto Johanni bubulco notario vt Jnfrascriptum con-

s(c)iliiim sigillatum sigillo cereo in quo scalta erat quedam aquila et

in quo sculte erant littere que legebantur. S[igillum]. Jacopi de cla-

stigio. et scriptum per GuillelmuM de putheo publicum notariuM. Te-

ner cuius cons(c)ilij talis est. Super eo quod com[m]issum fuit Jacobo

de clastigio Judici vtrum minister et conuersi hospitalis syti Aput

sanctuM bobonem de uiqueria et ipsum hospitale debeant et tenean-

tur dare et prestare decimam de noualibus suis plebi sancti lauren-

cij de uiqueria siue Archipresbitero et capitulo diete plebis nomine

ipsius plebis et super aliis Jnfrascriptis. Cons(c)ilium predicti Jacobi

Judicis tale est. videlicet quod visis instrumentis diete plebis et sen-

tencia quadam lata prò ipsa plebe et confessione facta per condam

dondum de uiqueria OMm rectorem dicti hospitalis et ipsis dil(l)igenter

examinatis. prò ipso nero hospitali nullis Juribus uel rationibus osteii-

sis. Dicit et consulit Ministrum et rectorem dicti hospitalis. nomine

ipsius hospitalis et ipsum hospitale debere dare, prestare et soluere

predicte plebi siue Archipresbitero et capitulo diete plebis eius no-

mine. Quartam partem decime tociu^ illius campi quod predictum ho-

spitale habet et possidet inter bos(s)cum sancti bobonis et bos(s)cum

dicti hospitalis. Qui campus Jacet Ad lòcum vbi dicitur rouoretura.

Cum manifeste uideatur probatum ipsum campum fuisse noualia. Jtera

dicit et consulit predictum hospitale et rectorem et Ministrum ipsius

eius nomine debere prestare et dare quartam partenà decime eidem

plebi siue Archipresbitero et capitulo ipsius plebis eius nomine de

aliis noualibus que dictum hospitale siue Ministri ipsius hospitalis eius
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nomine acquixierunt a tempore concilij citra celebrati Millesimo dir-

centesimo quintodecimo si qua noualia probatum fuerit Ministros ip-

sius hospitalis ab eo tempore citra Acqui(s)siuisse. Jtem dicit et con-

sulit Ministrum dicti hospitalis et conuersos eiusdem nomine ipsius

hospitalis debere confiteri et protestar! versus dictum Archipresbite-

ruM et capituluM diete plebis nomine ipsius plebis se nomine dicti

hospitalis et ipsum hospitale debere dare et prestare eidem plebi siue

Archipresbitero et capitulo diete plebis eius nomine totara et inte-

gram decimam de terris illis et possessionibus tantuM de quibus ipse

partes fuerunt in concordia. Et versa uice dicit et consulit Archipre-

sbiterum et capitulum diete plebis nomine ipsius plebis debere con-

fiteri et protestar! versus ministrum et conuersos dicti hospitalis

nomine ipsius hospitalis quod ipsa pleb(e)s. et Archipresbiter et ca-

pituluM ipsius plebis nomine ipsius plebis non debent neque consue-

uerunt habere decimam a predicto hospitali nisi de predictis terris

et possessionibus tantuM. excepta decima noualium predictorum. Jn

quarta parte cuius decime noualium confessio et protestalo predicta

nullum faciat preiudiciuM diete plebi, de aliis noualibus nisi de pre-

dictis dicit et consulit predictuM hospitale siue Ministrum et conuer-

sos ipsius hospitalis non debere dare neque prestare aliquam deci-

mam diete plebi t predicta dicit et consulit dictus Jacobus secunduM

formam Juris omnia esse obseruanda circha prestationem decime

noualium predictorum. nisi Aliud Aliquo speciali Jure a partibus in

contrarium ostendatur. Ego Guillelmus de putheo notarius hoc con-

s(c)ilium scripsi. Et inde dictus potestas hanc cartam fieri et predic-

tum cons(c)ilium Autenticar! precepit. Jnterfuere Otto de ceruio et

Marocus pacian(n)us inde testes.

(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius sacri palaci! hoc cons(c)!lium

Aut(t)enticaui et hanc cartam mihi iussam fieri scrips(s)i :
--

XII.

Olivie7''o Pìzallo, podestà di Voghera, fa autenticare un atto

di permuta del 21 agosto 1238, ivi inserto, fra Vospedale

dì San Bovo e Simone, figlio emancipato di Sicherio di San

Gaudenzio (21 marzo 1282).

Fonti. — Cfr. doc. x.

Met. di publ. — Si riproduce A, omettendo però alcuni tratti di forinole con-

suete dell'atto inserto.

(S. T) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesirao

secundo Jndicione decima die Sabati vigesimoprimo mensis marcij.

— 347 —

Jn uiqueria. Oliuerius pigalus potestas uiquerie ex parte publica pre-

cepit michi Jnfrascripto Johanni bubulco publico notario. vt Attenti-

carem (sic) et in publicum instrumentiiM red(d)igerera Jrifrascriptum

instruraentuM ostensum et preseritatum per dorainum Aduocatum

MÌnistrum et procuratorem hospitalis siti iusta sanctuM bobonem do

uiqueria in brolio plebis sancti laurencij de uiqueria in capitulo diete

plebis. Tener cuius talis est. Anno a natiuitate domini Millesimo du-

centesimo Trigesimo octauo Jndicione vndecima die sabati duodecimo

kalendas se[pjtembris. Jnfra porticum hospitalis positi iusta sanctuM

bobonem de uiqueria conuenere Jnter se dominus petrus rector et mì-

nister ipsius hospitalis nomine ipsius hospitalis consensu et affirma-

tiene henrici de guyde. Johannis qualie. bossi de la cruceta. done Jsa-

belle Yxoris domini petri et done Jsabelle uxoris condam Arnaldi olim

conuersi dicti hospitalis conuersorum et conuersarum ipsius hospi-

talis ex una parte. Et Simonus fllius emancipatus Sicherij de sancto

gaudentio. vt in carta inde facta per vbertum ratum. Millesimo du-

centesimo vigesimo. die Mercurij nono mensis decembris. a me uisa

et lecta continetur. profltens maiorem se esse vigintisex Annis ex

alia, videlicet. Quod predictus Minister predicto consensu et affirma-

tione nomine ipsius hospitalis. nomine cambij et commutationis dedit

et trad(d)idit suprascripto Siraoni Jnfrascriptas pecias sex terre ip-

sius hospitalis. prima quarum Jacet Ad rias(s)cum et est Jugera octo.

Cui coheret A mane nemus comunis uiquerie. a meridie ecclesia sancti

martini de luda. a sero Odracus crosellus in parte et taconi de papia

et A nulla hora ecclesia sancti bobonis de uiqueria. Secunda Jacet de

subter sanctam mariam de la montata et est pertice viginti. Cui co-

heret A mane via. in parte et vasallus de sancto gaudentio. A meridie

ecclesia suprascripta sancte marie in parte et suprascriptus vasallus.

A sero via. et A nulla hora bona ecclesia (sic) sancti columbani de la

glarola Tercia Jacet ibidem [et est] pertice tres et dimidia. Cui co-

heret A mane hospitale betheleem de papia. A meridie heredes con-

dam Guillelmi bouerii in parte et Guillelmus de caldo, a sero via et

A nulla hora ecclesia sancti gaudencij . Quarta Jacet in eadem hora

[et est] pertice sex. Cui cohere[w]t a mane heredes condam Allonis de

clanica. A meridie hospitale de betheleem de papia. a sero ecclesia

sancti gaudencij et A nulla hora dictum hospitale in parte et Gan-

dulfus fllius condam vberti grossi. Quinta Jacet ibi prope [et est] per-

tice tres. Cui coheret A mane via. a meridie heredes condam Allonis

de clanica, a sero et a nulla hora Opigus de caneuanoua. Sexta Jacet

in uia de riolo [et est] pertice Quatuor. Cui coheret A mane via. A
meridie et a nulla hora bona taconi de papia. a sero heredes predicti
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"condam Allonis....cura omni Jure deoimationis ipsi hospitali spectan-

ti Et versa uice et prò inscontro predictarum rerum nomine cambij

et commutationis ipse Simon trad(d)idit et dedit ipsi ministro ipsius

hospitalis nomine [hospitalis] Jnfrascriptas pecias tres terre. Prima

quarum Jacet Ad ulmum. [et est] pertice Sexaginta. Cui coheret A mane
bernardus cepolla. a meridie ecclesia sancti ylarii. a sero et a nulla

hora via. Secunda Jacet ibi prope pertice sex. Cui coheret A mane
Roland] nus cepolla. a meridie via. a sero bernardus marchio et A nulla

hora petrus gucha de caneuanoua. lercia pecia Jacet ibi prope [et est]

pertice Quadragintasex. Cui cohere[n]t a mane heredes condam Jacobi

maderij. A meridie Rolandinus predictus in parte et predictus petrus.

A sero henricus Jorgius et A nulla hora bastardi. Siue alle sint ibi co-

herentie. Que omnia ipse Simon habuit a condam Rubaldo de la curte

in solutum dotis vxoris ipsius Simoni[5] fllie ipsius condam Rubaldi. vt

in carta facta per Guillelmum gastaldum notarium continetur....cum

omni Jure decimationis et omni honore ipsi Simoni spectantibus...

prò ipsa terra Preterea Jermana vxor suprascripti Simonis profitens

se uiuere lege romana consensu predicti viri sui et sua spontanea

uoluntate Renuntiauit (et) vniuerso Juri ypothecarum quod per ali-

•quem modum habebat Ad exigendum uel exigere poterat et posset in

predictis omnibus. Eo modo quod ipsa de cetero tacita et contenta

exinde omni tempore permanebit. Hoc acto int.er eos. Quod si aliqui

(sic) eorum briga uel contentio Apparuerit de eo quod recepit et ha-

buit Ab altero et Aliquid de Jure euictum fuerit. (quod) habeat Jus

et regressum Ad id quod dedit et illud habeat et teneat donec inte-

gram restitutionem ipsius da[m]pni et expensarum que fierent prò

ipso dapno petendo. Retinendo sub illam conditionem ex nunc domi-

nium et possessionem eius tocius quod dedit vsque dum integram re-

stitutionem habuerit de predicto da[m]pno et de expensis Jnter-

fuerunt Albertus montenarius de capite burgi. bernardonus spetarius

{sic) de sancto gaudencio. Albertus de piacentino de pontecuriono etRu-

tinus de a[w]gusto Testes. Ego Aruerius de soliasco sacri palacii notarius

hanc cartam trad(d)idi et scripsi. Et inde dictus potestas hanc cartam

tìeri precepit. Jnterfuerunt Otto de ceruio et Marocus pacianus inde

testes.

(S. T.) EGo Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

tra(d)idi et Scrips(s)it —

XIII.

Oggero Guatelino cede al signoì^ Giovanni Tenso, arciprete

della pieve di Voghera, ogni sua ragione su vari beni ivi

(11 ottobre 1282).
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Fonti. — Cfr. doc. x.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole consuete.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo

secimdo. Jndicione decima die dominico vndecimo mensis Octobris. Jn

brolio plebis sancti laurencij de uiqueria Oglerius guatelinus sua

sponte propria fecit domino Johanni tenso Archipresbitero predicte

plebis finem et restitutionem. cessionem. Remissionem.datnm et pac-

tum de non petendo nomine diete plebis de omni Jure et Actione.

reali et personali, vtili et directo quod et quam ipso habebat nel ha-

bere poterat seu posset. Jn perticis Septem terre eulte Aratorie Ja-

centis Jn terratorio uiquerie seu rioli vbi dicitur ad campura longum.

Cui coheret A mane Ansaldus de menabobus. A meridie, a sero et A
nulla bora Surliotus geberellus. Quam detinebat et tenere consueuit

Ad quartum a dieta plebe et eidem plebi reddendum. et de omnibus

gabis et fructibus existentibus in ipsa terra et circa ipsam terram

Et prò bis flnibus. refutationibus et pacto de non petendo et predictis

omnibus fuit confessus suprascriptus Oglerius versus suprascriptuM

ArchipresbiteruM suprascripto nomine se accepisse Ab eo nomine

diete plebis denariorum bonorum papiensium libras nouem et dimi-

dium....Jnterfuere benricus bagardus. Ricardinus mulinarius cui dicitur

cagulannus et plures aIìj inde testes.

(S. T.) Ego Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et scripsi.

XIV.

Il signor Giovanni Tenso, arciprete della pieve di Voghera,

coli'intervento degli altri canonici, accensa beni ivi a Gia-

como Scodellavi (11 ottobre 1282).

Fonti. — Cfr. doc. x.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole consuete.

Anno Natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo se-

cundo Jndicione decima die dominico vndecimo mensis Octubris Jn

brolio plebis sancti laurencij de uiqueria dominus Johannes tensus dei

gratia Archipresbiter diete plebis presentibus. volentibus et expressim

ei consencientibus presbitero Johanne mangialardo. presbitero Ysapo.

presbitero henrico cortixio. bellenglerio torto et facino de la curte ca-

nonicis diete plebis. Nomine et a p(p)arte ipsius plebis Jnuestiuit Jaco-

pum scudellarium qui moratur in loco rioli in se et in vnum suum

heredem semper masculum tantuM Ab eo legiptime descendentem in

perpetuum et cui dederit preter ecclesie, hospitali. Capitaneo. valua-

sori. Militi. Cini, seruo et loco religioso, de cotero de perticis septem
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terre eulte Aratorie quas dieta pleb(e)s habet et habere consueuit Ja-

€entis Jn terratorio uiquerie siue rioli. Jn quibus sunt vigintiduo gabe.

Cui coheret a mane Ansaldus de men(n)abouibus. A meridie, a sero et

A nulla bora Surliotus geberellus reddendo dictus Jacopus eidem

domino Archipresbitero et eius successoribus nomine diete plebis et

ipsi plebi. Quartum et decimam de omnibus fructibus prouenientibus

et gaudi mentis qui fuerint et exierint de ipsa terra et tam de fruc-

tibus gabarum quam de fructibus diete terre, videlicet de fructibus

terre Jn ayra ipsius Jacopi et de fructibus gabarum in campo, tracta

•et conducta parte ipsorum fructuum omnium in uiqueriam ad ipsam

plebem expensis propriis ipsius Jacopi hoc pacto habito inter dictuM

ArchipresbiteruM...ex vna parte et dictum Jacopum ex altera...quod si

dictus Jacobus aliquo tempore vendere uel Alienare uoluerit siue eius

heredes Jura et meliorationes suas predicte terre, possit hoc facere

denunciando et requirendo prius ipsi domino Archipresbitero uel eius

successoribus et dare ei nomine diete plebis si emere uoluerit minori

precio denariorum duodecim papiensium prò qualibet libra precij quam
Ab alio bona fide habere posset. Et si emere noluerit a quindecim die-

bus proximis in antea post requixitionem factam. vendat cui uoluerit

preter ecclesie et exceptatis suprascriptis Jnterfuere Henricusba-

Qardus. Rutìnus de la curte et Marti nus pegolotus inde testes.

(S. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scrips(s)i. —
XV.

Prete Ottone, cappellano della pieve eli Voghera, rassegna la

cappellania al signor Giovanni Tenso, arciprete di detta

pieve (12 novembre 1282).

Fonti. — Cfi-. doc. x.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimoOctuagesimo

secundo Jndicione decima die Jouis duodecimo mensis nouembrisJn

brolio plebis sancii laurencij. Presbiter Otto capellanus diete plebis

sua mera et sponte voluntate fecit domino Johanni tenso Archipre-

sbitero diete plebis nomine capituli et capellanie diete plebis. tìnem (1)

et refutationem [otj. Remissionem. datum et pactum de non petendo

in perpetuum de beneficio ipsius capellanie in quo el(l)ectus fuerat et

constitutus per dictum dominum ArchipresbiteruM et capitulum diete

plebis. et ipsam capellaniam et benetìcium ipsius capellanie in ma-

nibus dicti domini Archipresbiteri dicto nomine resignauit.promi[/]-

tendo eidem Archipresbitero suo et dicto nomine 'suprascripte resi-

gnationi. finibus. refutationibus et predictis omnibus stare perpetuo

i
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tacitum et contentum et contra modo Aliquo non venire sub obliga-

tione honorum suorum, Jn cuius rei testimonium plura inde iussit

fieri instrumenta. Jnterfuere. frater Maynfredus prior ecclesie sancte

marie de reuoxella et Rutìnus de la curte clericus ecclesie sancte

marie in uil[Z]a inde testes.

—

(S. T.) EGO Johannes bubulcus notarius Sacri palacii hanc cartam

trad(d)idi et Scripsi.

(1) A: fecit

XVI.

Petruccio Cane, di Pavia, vende vari censi al signor Gio-

vanni Tenso, arciprete della pieve di Voghera (1 aprile 1283).

Fonti. — Cfr. dee. x.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forinole consuete.

(S. T.) Anno Natiuitatis domini Millesimo Ducentesimo Octuagesimo

tercio Jndicione vndecima die Jouis primo mensis April(l)is Jn hrolio

plebis sancti laurencij de uiqueria. Petrucius canis de papia prò pre-

tio denariorum honorum papiensium lihrarum Triginta duarum. ven-

didit et trad(d)idit seu quasi trad(d)idit. domini Johanni tenso Archi-

presbitero predicte plebis. Nomine et vice ipsius plebis illos solidos

nouem papiensium. Quos Rubaldus de recho reddit et dat et reddere

consueuit et debet dicto petrucio tictum seu pens(s)io Annuatim in festo

sancti martini do tahulis vndecim uel circa sediminis. positi. Jn burgo

uiquerie in porta sancti petri. Cui coheret A mane via. A meridie

Jdem RubalduS. a sero Johannes bras(s)ca prò dicto perrucio {sic) et A
nulla bora Sedimen quod fuit condam vberti mangini. Jtem et prò

pretio predicto illos Solidos nouem et denarios quatuor papiensium.

Quos Girardus bras(s)ca. reddit et dare et reddere consueuit et debet

fictum seupens(s)io eidem petrucio An[n]uatim in festo sancti martini

de vno sedimine posito in dieta porta super quo dictus Girardus habet

domum vnam. Quod sedimen est tabule Sexdecim et dimidia. Cui co-

heret A mane Rubaldus de recho. A meridie idem Rubaldus et Gisul-

fus berganus vterque in parte, a sero via et A nulla bora Johannes

bras(s)ca prò dicto perrucio. Jtem et prò prefato precio illos solidos qua-

tuor papiensium. Quos Johannes bras(s)ca suprascriptus reddit et dare

et reddere consueuit et debet suprascripto perrucio fictum seu pen(s)-

sio An[n]uatim in festo sancti martini de vno sedimine Jacente in

dieta porta ibidem prope. Quantumcumque sit dictum sedimen. Cui